
                                                                   

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   154   del registro 
 

 
OGGETTO: Progetto “European Guide on Quality Improvement in Comprehensive Cancer 
Control (CANCON). Presa d’atto del progetto, del Grant Agreement e della programmazione 
economica. CUP F94G14000020005. 
 
 
L’anno  2014, il giorno   TREDICI   del mese di   MARZO      in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 
 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento 
 
 
Premesso che per l’Istituto è motivo di orgoglio e di grande pregio far parte, in un contesto 
internazionale, di un gruppo di ricerca che ottiene un grant dalla Commissione Europea; 
 
Considerato che l’Istituto, nella persona del Dott. Vittorio Mattioli, ha partecipato alla proposta 
progettuale europea dal titolo “European Guide on Quality Improvement in Comprehensive Cancer 
Control (CANCON)” sottoposta nell’ambito della “CANCON Joint Action”; 
 
Visto che, come da documentazione trasmessa dal Dott. Vittorio Mattioli alla Direzione Scientifica 
con nota Prot. n. 3272 del 20/02/2014, in data 28/02/2013 l’Istituto, nella persona del rappresentante 
legale, il Prof. Antonio Quaranta,  ha firmato la “lettera di mandato” con la quale delegava l’Istituto 
Nazionale di Salute Pubblica della Slovenia, coordinatore del progetto europeo, alla firma del Grant 
Agreement con l’Executive Agency for Health and Consumers della Commissione Europea; 
 
Considerato che con la suddetta nota, il Dott. Vittorio Mattioli ha trasmesso tutta la documentazione 
relativa all’avvenuta firma del Gran Agreement tra l’Executive Agency for Health and Consumers, 
per la Commissione Europea, ed il coordinatore del progetto, l’Istituto Nazionale di Salute Pubblica 
della Slovenia, per conto di tutti gli Istituti partecipanti; 
 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



Precisando che la suddetta documentazione comprende: 
- il Grant Agreement, numero 2013 2203 che è l’accordo firmato tra l’Executive Agency for Health 
and Consumers, delegata dalla Commissione Europea, ed il coordinatore del progetto, l’Istituto 
Nazionale di Salute Pubblica della Slovenia, in rappresentanza degli Istituti coinvolti nel progetto  
in base al quale viene approvato il grant per il Progetto CANCON – European Guide on Quality 
Improvement in Comprehensive Cancer Control e le modalità relative allo stesso; 
- Annex I “Description of the action” comprendente Annex Ia e Annex 1b che riportano la 
descrizione degli obiettivi, la descrizione dei Work Packages e dei Deliverables, la metodologia, la 
struttura manageriale, quella della comunicazione e quella economica del progetto;  
- Annex III “Instructions concerning the eligibility of travel and subsistence expenses” che descrive 
le spese ammissibili nell’ambito delle missioni; 
- Annex IV “Letter of mandate” che comprende tutte le lettere di delega con la quale ciascun 
Istituto, facente parte del progetto, ha delegato l’Istituto Nazionale di Salute Pubblica della Slovenia  
alla firma del Grant Agreement con l’Executive Agency for Health and Consumers della 
Commissione Europea; 
- Annex V-VI “Reporting requirements” che riporta le modalità della reportistica sia relativa alle 
attività che agli aspetti finanziari del progetto; 
- Annex VII “Model Terms of reference for the Certificate on the financial statement” che si 
riferisce soltanto ai beneficiari di natura non pubblica; 
- Annex X “Unilateral commitment declaration” che si riferisce soltanto ai beneficiari di natura non 
pubblica; 
- Annex XI “Financial independence form” che si riferisce soltanto ai beneficiari di natura non 
pubblica; 
 
- Visto che il Grant Agreement, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, riporta 
come data di inizio del progetto il 24 febbraio 2014 ed una durata di 36 mesi; 
 
- Considerato che con nota Prot. n. 3158 del 19/02/2014 è pervenuto da parte del coordinatore 
europeo del Progetto, il budget approvato a favore dell’Istituto Tumori “G. Paolo II” di Bari, di cui 
si riportano qui di seguito l’elenco delle voci di spesa (Tab.1) e la pianificazione dei fondi (Tab. 2) e 
si rimanda all’allegato “Budget”, anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto, per i 
dettagli delle singole voci di spesa: 
 
Tab.1 Spese per voci programmate 
Staff Public officials 63.000 Є 
Staff Non public officials 110.400,00 Є 
Travel costs and subsistence allowances        7.500,00 Є     
Subsistence allowances 3.364,00 Є     
Equipment  0 
Consumables and supplies directly linked to the project  0 
Subcontracting costs          8.000,00 Є     
Other costs        11.250,00 Є     
TOTAL DIRECT ELIGIBLE COSTS  203.514,00 Є     
Overheads 14.245,00 Є     
Total - Expenditures  217.759,00 Є     

 
Tab.2 Pianificazione provenienza fondi 
Commission funding       108.879,00 Є     
Contribution pertaining to national officials          63.000,00 Є     
Applicant's financial contribution                        -       

Income generated by the project 
Other external resources          45.880,00 Є     
Other current funding applications                        -       
Total income 217.759,00 Є 



 
Vista la nota Prot. n. 3157 del 19/02/2014 con la quale il Direttore dell’Ufficio III del Dipartimento 
di Sanità Pubblica ed Innovazione del Ministero della Salute, invita i singoli Istituti coinvolti nel 
progetto, ad attivarsi per reperire le risorse per il co-finanziamento del presente progetto, salvo poter 
identificare in un prossimo futuro eventuali fondi ministeriali per il co-finanziamento; 
 
Visto che, in base la budget approvato risulta come spesa complessiva del progetto la somma di Є 
217.759,00 di cui Є 108.879,00 finanziati dalla Commissione Europea, ed il restante come co-
finanziamento dell’Istituto nei termini di Є 63.000,00 come costi del personale dipendente  e di Є 
45.880,000 come co-finanziamento di costi di personale non dipendente; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

D E L I B E R A 
 

per tutti i motivi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
- prendere atto dell’approvazione del progetto “European Guide on Quality Improvement in 
Comprehensive Cancer Control (CANCON) da parte della Commissione Europea, coordinato 
dall’Istituto Nazionale della Salute Pubblica della Slovenia; 
 
- prendere atto del Grant Agreement che si allega come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
- prendere atto dei documenti annessi al Grant Agreement: Annex Ia, Annex Ib, Annex III, Annex 
IV, Annex V-VI, Annex VII, Annex X e Annex XI, allegati come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
- prendere atto del budget a favore dell’Istituto Tumori “G. Paolo II” di Bari e della relativa 
programmazione economica, che si allega come parte integrante e sostanziale del presente atto e qui 
di seguito sintetizzato nella Tab. 1 “Spese per voci programmate” e Tab. 2 “Pianificazione 
provenienza fondi”: 
 
Tab.1 Spese per voci programmate 
Staff Public officials 63.000 Є 
Staff Non public officials 110.400,00 Є 
Travel costs and subsistence allowances        7.500,00 Є     
Subsistence allowances 3.364,00 Є     
Equipment  0 
Consumables and supplies directly linked to the project  0 
Subcontracting costs          8.000,00 Є     
Other costs        11.250,00 Є     
TOTAL DIRECT ELIGIBLE COSTS  203.514,00 Є     
Overheads 14.245,00 Є     
Total - Expenditures  217.759,00 Є     

 
Tab.2 Pianificazione provenienza fondi 
Commission funding       108.879,00 Є     
Contribution pertaining to national officials          63.000,00 Є     
Applicant's financial contribution                        -       

Income generated by the project 
Other external resources          45.880,00 Є     
Other current funding applications                        -       
Total income 217.759,00 Є 



 
- prendere atto dell’intera spesa del progetto pari a Є 217.759,00; 
 
- prendere atto del finanziamento europeo pari a Є 108.879,00; 
 
- prendere atto del co-finanziamento del nostro Istituto pari a Є 63.000,00 come costi del personale 
dipendente e Є 45.880,00 come co-finanziamento relativo ai costi del personale non dipendente che 
trova capienza sui fondi della Ricerca Corrente 2012, voce “Contratti di Ricerca” (Delib. n. 
143/2013); 
 
 - prendere atto che il responsabile scientifico del progetto è il Dott. Vittorio Mattioli; 
 
- prendere atto della data di inizio del progetto che risulta essere il 24 febbraio 2014 e della durata 
che è pari a 36 mesi; 
 
- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti 
di competenza; 
 
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web 
dell’Istituto e, contestualmente, trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amm.vo Professionale 
f.to:  Dott.ssa Silvana Valerio 
________________________         Il Direttore Scientifico  
                  f.to:   Prof Antonio Moschetta 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to:   Prof. Antonio Moschetta 

 
   
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
    f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                 f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi
                 
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _________ fogli. 
 
 
 

                Il Segretario 

 
 

Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
€ 45.880,00 su RC 2012 

Il Dirigente 
f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto 
 

Dal    18.03.2014 al   in corso 
 
Bari,   18.03.2014   
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


